33 454 Diário da República, 2.a série — N.o 221 — 16 de Novembro de 2007

com início a 1 de Agosto de 2007. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

2 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Ramiro
José Jerónimo de Matos.

2611063198

Aviso (extracto) n.o 22 595/2007

Por meu despacho de 31 de Outubro de 2007, nomeei Mário Rui
de Oliveira Salgueiro, em comissão de serviço extraordinária, por um
ano, com vista à reclassificação como técnico superior de econo-
mia/gestão de empresas de 2.a classe, escalão 1, índice 400, vencimento
E 1307.

O interessado deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação deste extracto no Diário da República.(Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Maria Moita Flores.

2611063196

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Aviso n.o 22 596/2007

Torna-se público que, por despacho da presidente da Câmara de
28 de Setembro de 2007, foi autorizada, ao abrigo do artigo 25.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, a transferência
da técnica de 2.a classe da carreira de contabilidade Isilda Rodrigues
Martins, do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Portimão,
para idêntico lugar no quadro de pessoal da Câmara Municipal Silves,
com efeitos a partir de um de Novembro de 2007.

5 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel
Fernandes da Silva Soares.

2611063421

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Aviso n.o 22 597/2007

Transferência de funcionário

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 12 de Setembro de 2007, no uso das suas
competências, após anuência da Junta de Freguesia de Porto Covo,
foi autorizada a transferência, ao abrigo do disposto no artigo 25.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local pelo n.o 1 do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
do pedreiro principal António Pereira Rosa para idêntico lugar no
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Sines.

O funcionário deverá apresentar-se a tomar posse no prazo de
20 dias imediatos aos da publicação do presente aviso no Diário da

República. (Isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos dos
artigos 46.o, n.o 1, e 114.o, n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

29 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Coelho
Carvalho.

2611063272

CÂMARA MUNICIPAL DE TÁBUA

Aviso n.o 22 598/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, na sequência do concurso
externo de ingresso para provimento de dois lugares de técnico de
2.a classe (bacharelato em Contabilidade e Administração), do grupo
de pessoal técnico, aberto por publicação de aviso no Diário da Repú-
blica, 3.a série, n.o 72, de 25 de Março de 2004, e nos termos do
meu despacho de 8 de Outubro do ano corrente, nomeio para o
lugar vago na categoria de técnico de 2.a classe (bacharelato em Con-
tabilidade e Administração), do grupo de pessoal técnico, conforme
lista de classificação final de estágio homologada, a candidata Maria
Margarida Ferreira Nunes, que concluiu o estágio com a nota final
de 16 valores. A candidata deve aceitar a nomeação no prazo de
20 dias a contar da data da publicação do presente aviso. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

9 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo
de Lima Portela.

2611063161

Aviso n.o 22 599/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
29 de Outubro de 2007, e nos termos do n.o 1 do artigo 10.o da
Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com o disposto no n.o 1
do artigo 139.o do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.o 99/2003,
de 27 de Agosto, foi renovado contrato de trabalho a termo resolutivo
certo com Cátia Marina Veloso da Silva, com a categoria de educador
de infância, pelo período de um ano, com efeitos a partir de 2 de
Novembro de 2007. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

29 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo
de Lima Portela.

2611063178

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRAS DE BOURO

Aviso n.o 22 600/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos, se torna público que, por despacho do
presidente da Câmara Municipal, se procedeu à reclassificação pro-
fissional dos seguintes funcionários, nos termos da alínea e) do
artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro:

Nome Categoria Categoria após reclassificação Data

Isménia do Espírito Santo da Silva Rodrigues . . . Auxiliar técnica de museografia,
escalão 1, índice 199.

Técnica de 2.a classe de contabi-
lidade, escalão 1, índice 295.

29 de Outubro de
2007.

Maria Agostinha da Rocha Dias . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar técnica museografia, esca-
lão 1, índice 199.

Técnica de 2.a classe de contabi-
lidade, escalão 1, índice 295.

29 de Outubro de
2007.

29 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, António José Ferreira Afonso.
2611063193

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES VEDRAS

Aviso (extracto) n.o 22 601/2007

Torna-se público que, por despacho do signatário de 2 de Novembro
de 2007, ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, na sua actual redacção, aplicado pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, foi nomeado para um lugar de condutor
de máquinas pesadas e veículos especiais do quadro de pessoal desta
Câmara Municipal João Luís dos Santos Corvo, condutor de máquinas
pesadas e veículos especiais dos Serviços Municipalizados de Água
e Saneamento da Câmara Municipal de Loures.

7 de Novembro de 2007. — Por delegação de competências do Pre-
sidente da Câmara, o Vereador, Sérgio Paulo Matias Galvão.

2611063385

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO CASTELO

Aviso (extracto) n.o 22 602/2007

Nomeação

Mafalda Patrícia Silva Rego, vereadora da área de recursos humanos
da Câmara Municipal de Viana do Castelo, para os devidos efeitos,
se torna público que, nos termos do artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo Decre-
to-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, foi nomeada, precedendo concurso,
por meu despacho de 30 de Outubro de 2007, para a categoria de
assessor principal, da carreira de pessoal técnico superior, a candidata
graduada em 1.o lugar no referido concurso, aberto conforme aviso
afixado através da Ordem de Serviço, n.o 21/SAP/2007, de 6 de Setem-
bro, cuja lista de classificação final foi publicitada nos termos da alí-
nea a) do n.o 1 do artigo 40.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de
Julho, Maria Elizabeth de Fátima Pimentel de Matos Lourenço Teles.